
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Выписка из протокола заседания правления
Региональной энергетической комиссии Омской области

от 5 декабря 2023 года № 78

Председательствовал:
председатель РЭК Омской области:
 

Русских Д.А.

Присутствовали:
члены правления РЭК Омской
области:

Грекова  Ю.С.,  Омельченко  Н.В.,
Меньшиков  А.Ю.,  Стельмашек  Б.Н.,
Четвергова Ю.Ю., Яроцкий А.А.
 

Управление Федеральной налоговой 
службы по Омской области

Полякова  А.С. (в  режиме
видеоконференцсвязи)

Управление Федеральной 
антимонопольной службы по Омской 
области

Лаптева  Г.В.  (в  режиме
видеоконференцсвязи)

МУП «Тарское ПОКХ» Голодаева  О.А.  (в  режиме
видеоконференцсвязи)

Администрация Нижнеомского 
муниципального района

(в режиме видеоконференцсвязи)

1.  О  внесении  изменений  в  отдельные  приказы  Региональной
энергетической комиссии Омской области

Докладчик:  Авилочкина М.С.

С  целью  исправления  технических  ошибок  в  ранее  принятых  тарифных
решениях об установлении тарифов на тепловую энергию 

правление РЭК Омской области решило:

1. Внести в приказ Региональной энергетической комиссии Омской области
от 3 августа 2023 года № 116/43 «Об установлении тарифов на тепловую энергию
для  потребителей  автономного  стационарного  учреждения  социального
обслуживания  Омской  области  «Екатерининский  дом-интернат  имени  В.П.
Ярушкина»,  Тарский  муниципальный  район  Омской  области»  следующие
изменения:

1) в пункте 3:
- в абзаце шестом точку с запятой заменить точкой;
- абзац седьмой исключить;
2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4.  Признать  утратившими  силу  пункты  1,  2,  3,  4  приказа  Региональной



2

энергетической комиссии Омской области от 18 ноября 2022 года № 402/63 «О внесении
изменений  и  признании  утратившими  силу  отдельных  приказов  Региональной
энергетической комиссии Омской области»;

3) нумерацию пунктов изменить путем ее упорядочения в порядке возрастания.
2. В  таблице  приложения  №  2  к  приказу  Региональной  энергетической

комиссии Омской области от 24 октября 2023 года № 239/65 «Об установлении
тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям филиала Публичного
акционерного  общества  «Россети  Сибирь» - «Омскэнерго»,  город  Калачинск,  на
2024-2028 годы»:

1) слова «Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов
по  схеме  подключения,  НДС  не  предусмотрен»  заменить  словами  «Для
потребителей,  в случае  отсутствия  дифференциации  тарифов  по  схеме
подключения, без учета НДС»;

2) слова «Население, НДС не предусмотрен» заменить словами  «Население,
с учетом НДС».

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

2.  Об  установлении  плановых  и  фактических  значений  показателей
надежности  и  энергетической  эффективности  объектов  теплоснабжения
Муниципального  предприятия  «Искра»,  Тарский  муниципальный  район
Омской области на 2024-2028 годы

Докладчик: Комиссаров К.М.

В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»,  Правилами
определения  плановых  и  расчётных  фактических  значений  показателей
надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, а также
определения  достижения  организацией,  осуществляющей  регулируемые  виды
деятельности  в  сфере  теплоснабжения,  указанных  плановых  значений,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая
2014 года № 452, Порядком определения нормативов удельного расхода топлива
при  производстве  электрической  и  тепловой  энергии,  утвержденным  приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 323,
Порядком  определения  нормативов  технологических  потерь  при  передаче
тепловой  энергии,  теплоносителя,  утвержденным  приказом  Министерства
энергетики Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 325, Положением
о  Региональной  энергетической  комиссии  Омской  области,  утвержденным
постановлением Правительства Омской области от 2 ноября 2011 года № 212-п:

правление РЭК Омской области решило:

1. Утвердить нормативы технологических потерь при передаче тепловой
энергии, теплоносителя по тепловым сетям и норматив удельного расхода топлива
при  производстве  тепловой  энергии  источником  тепловой  энергии
муниципального  предприятия  «Искра»,  Тарский  муниципальный  район  Омской
области, на 2024 - 2028 годы согласно приложению № 1 к настоящему протоколу.

Установить  плановые  и  фактические  значения  показателей  надежности  и
энергетической  эффективности  объектов  теплоснабжения  муниципального



3

предприятия «Искра», Тарский муниципальный район Омской области,  на 2024 -
2028 годы согласно приложению № 2 к настоящему протоколу по данному вопросу.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

3.  Об  установлении  тарифов  на  тепловую  энергию,  поставляемую
потребителям  Муниципального  предприятия  «Искра»,  Тарский
муниципальный район Омской области, 
на 2024-2028 годы

Докладчики: Вихрова А.Г., 
Комиссаров К.М.

Рассмотрены материалы по установлению тарифов на тепловую энергию на
2024-2028 годы по заявлениям б/н от 24.04.2023 (ВХ-23/РЭК-3859 от 28.04.2023,
ВХ-23/РЭК- 4170 от 02.05.2023).

Дополнительные материалы предоставлены сопроводительными письмами
от 29.05.2023 б/н, от 26.09.2023 б/н, (ВХ-23/РЭК- 5042 от 29.05.2023,  ВХ-23/РЭК-
8512 от 26.09.2023).

Экспертиза  представленных  материалов  проведена  в  соответствии  с
Федеральным законом «О теплоснабжении», Основами ценообразования в сфере
теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.10.2012
№ 1075 (далее – Основы), Методическими указаниями по расчету регулируемых
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от
13.06.2013 № 760-э (далее – Методические указания). 

В  соответствии  с  пунктом 19 Основ  в  отношении организации применен
метод индексации установленных тарифов.

При установлении тарифов использовались основные параметры Прогноза
социально-экономического  развития  Российской  Федерации  на  2024  год  и  на
плановый период 2025 и 2026 годов разработанного Минэкономразвития России и
одобренного 21.09.2023 года на заседании Правительства Российской Федерации
(далее — Прогноз МЭР).

Индексы, используемые
для расчета тарифов

2022 год
2023
год

2024 год 2025 год
2026-2028

годы
Индекс потребительских 
цен

113,8 105,8 107,2 104,2 104,0

Индекс роста цены на уголь - - 105,0 103,6 103,4

Индекс роста цены на дрова - - 106,2 103,6 103,7
Индекс роста цены на 
электрическую энергию

- - 105,6 104,9 103,0

Индекс роста цены на 
водоснабжение

- - -
с июля
105,7

с июля
104,0

Индекс роста цены на 
общехозяйственные

- - 106,4 - -



4

Технические показатели 2024 год

Полезный отпуск, Гкал 542,22

Нормативы технологических потерь при 
передаче тепловой энергии, Гкал

311,71

Объем технологических потерь при 
передаче тепловой энергии, м³

246,52

Нормативы удельного расхода условного 
топлива, кг у. т./Гкал

179,6

Удельный расход условного топлива, кг у. 
т./Гкал

179,6

Величина  необходимой  валовой  выручки,  использованная  при  расчете
тарифов на 2024-2028 годы, и основные статьи расходов по регулируемому виду
деятельности представлены в  приложении к  настоящему протоколу по данному
вопросу.

При  расчете  операционных  (подконтрольных)  расходов  на  каждый  год
долгосрочного периода регулирования использованы следующие параметры: 

- индекс эффективности операционных расходов составляет – 1;
- коэффициент эластичности затрат по росту активов составляет 0,75;
- индекс изменения количества активов – 0.
Основания, по которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельных

расходов, предложенных регулируемой организацией:
1.  Расходы  на  приобретение  (производство)  энергетических  ресурсов,

холодной воды и теплоносителя:
- расходы на топливо (уголь) —162,90 тыс. руб., в связи с корректировкой це

ны, объема на топливо (пункт 34 Основ);
- расходы  на  топливо  (дрова) — 25,76  тыс.  руб.,  в  связи  с

корректировкой цены, объема на топливо (пункт 34 Основ);
- расходы на электроэнергию — 9,16 тыс. руб.,  в  связи с корректировкой

цены, объема на электроэнергию (пункт 38 Основ).
- расходы на холодную воду — 14,27 тыс. руб., в связи с корректировкой

цены, объема на воду (пункт 38 Основ);
2. Операционные расходы, в том числе:
-  расходы  на  ремонт  основных  средств  –  360,13  тыс.  руб.  в  связи  с

корректировкой  на  основании  представленных  обосновывающих  документов
(пункт 41 Основ).

- расходы на ФОТ — 25,76 тыс. руб. в связи с корректировкой на основании
представленных обосновывающих документов (пункт 42 Основ).

- расходы на проведение специальной оценки условий труда — 13,95 тыс.
руб.  в  связи  с  корректировкой  на  основании  представленных  обосновывающих
документов (пункт 39 Основ).

- расходы на ГСМ — 47,20 тыс. руб. в связи с корректировкой на основании
представленных обосновывающих документов (пункт 39 Основ).

- расходы на обучение персонала — 9,75 тыс. руб. в связи с корректировкой
на основании представленных обосновывающих документов (пункт 39 Основ).

2. Неподконтрольные расходы:
-  отчисления  на  социальные  нужды  —  7,78  тыс.  руб.,  в  связи  с

корректировкой фонда оплаты труда;



5

Корректировка с целью учета отклонения фактических значений параметров
расчета тарифов от значений, учтенных при установлении тарифов на 2022 год, с
применением  индекс-дефляторов  на  2023  год  –  105,8,  на  2024  год  –  107,2,
составила  плюс 523,76 тыс.  руб.,  рассчитана согласно пункту 52 Методических
указаний.

Корректировка  необходимой  валовой  выручки  по  результатам
предшествующих  расчетных  периодов  регулирования  (экономически
необоснованные  расходы  за  2022  год),  согласно  пункту  12  Методических
указаний, составила минус 658,22 тыс. руб.

правление РЭК Омской области решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования на 2024 - 2028 годы
для формирования тарифов на тепловую энергию (мощность) с использованием
метода индексации установленных тарифов:

Год

Базовый уровень
операционных

расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Показатели
энергосбережения и

энергетической
эффективности

Динамика
изменения

расходов на
топливо

тыс. руб. % кг у.т./Гкал Гкал (тонн)
Гкал/м2

(тонн/м2)

2024 1444,46 1,00 - - -

2025 - 1,00 - - -

2026 - 1,00 - - -

2027 - 1,00 - - -

2028 - 1,00 - - -

2.  Установить тарифы на тепловую энергию (мощность) на 2024-2028 год
поставляемую  потребителям Муниципального  предприятия  «Искра»,  Тарский
муниципальный район Омской области, в следующих размерах:



6

№ 
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вид
тарифа

Год Период Вода

1.

Муниципальное
предприятие «Искра»,
Тарский 
муниципальный район О
мской области,

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 
тарифов по схеме подключения, без учета НДС*

одноставочный,
руб./Гкал

2024

с 1 января  
по 30 июня

3892,50

с 1 июля 
по 31 декабря

7488,76

2025

с 1 января
 по 30 июня

5834,63

с 1 июля 
по 31 декабря

5834,63

2026

с 1 января 
по 30 июня

5834,63

с 1 июля 
по 31 декабря

6295,59

2027

с 1 января 
по 30 июня

6208,23

с 1 июля 
по 31 декабря

6208,23

2028

с 1 января 
по 30 июня

6208,23

с 1 июля 
по 31 декабря

6697,66

*Организация не признается плательщиком НДС в соответствии со статьей
346.11 главы 26.2 Налогового Кодекса Российской Федерации.

Требования:
После принятия РЭК Омской области решения о пересмотре тарифов, 

регулируемой организации необходимо в течение 30 календарных дней со 
дня3изменения информации направить сведения об этих изменениях в РЭК 
Омской области путем заполнения электронных форм отчетности (шаблонов) в 
ФГИС ЕИАС посредством ГИС «Тариф».

За непредоставление сведений или предоставление заведомо ложных сведений,
неопубликование  или  опубликование  заведомо  ложных  сведений,  нарушение
порядка,  способа  или  сроков,  которые  установлены  стандартами  раскрытия
информации, и форм ее предоставления предусмотрено привлечение виновных лиц к
административной  ответственности  —  наложение  административного  штрафа  на
должностных  лиц  в  размере  от  пяти  тысяч  до  двадцати  тысяч  рублей;  на
юридических лиц — в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

4.  О закрытии дела № 06-03/226 по установлению тарифов на тепловую
энергию на 2024 -2028 годы для потребителей Муниципального предприятия
«Заливинское  Коммунальное  Хозяйство»,  Тарский   муниципальный  район
Омской области

Докладчик: Черкасова Е.В. 



7

На  основании  представленного Муниципальным  предприятием
«Заливинское коммунальное хозяйство», Тарский муниципальный район Омской
области,  акта  приема-передачи  имущества  и  котельной  в  Администрацию
Заливинского  сельского  поселения  Тарского  муниципального  района  Омской
области (ВХ-23/РЭК-10240 от 07.11.2023).

правление РЭК Омской области решило:

закрыть дело № 06-03/226 по установлению тарифов на тепловую энергию
на 2024-2028 годы для потребителей Муниципального предприятия «Заливинское
коммунальное хозяйство», Тарский муниципальный район Омской области.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

5.  О закрытии дела № 06-03/214 по установлению тарифов на тепловую
энергию  на  2024  -2028  годы  для  потребителей  специализированного
автономного  учреждения  Омской области  «Подгородный  лесхоз»,  Омский
муниципальный район Омской области

Докладчик: Черкасова Е.В. 

На  основании  представленного Администрацией  Пушкинского  сельского
поселения  Омского  муниципального  района  Омской  области  Распоряжения  от
1 ноября 2023 года № 54 «О выводе из эксплуатации источника тепловой энергии»
(ВХ-23/РЭК-10438 от 13.11.2023).

правление РЭК Омской области решило:

закрыть дело № 06-03/214 по установлению тарифов на тепловую энергию
на  2024 - 2028  годы  для  потребителей  специализированного  автономного
учреждения  Омской  области  «Подгородный  лесхоз»,  Омский  муниципальный
район Омской области.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

6.  О признании утратившими силу некоторых приказов Региональной
энергетической комиссии Омской области 

Докладчик: Черкасова Е.В.

В связи с передачей имущества и оборудования котельной в Администрацию
Омского муниципального района Омской области, закрытием дела № 06 - 03/56 по
установлению  тарифов  на  тепловую  энергию,  поставляемую  потребителям
Общества  с  ограниченной  отвественностью  «ЖКХ  Иртышское»,  Омский
муниципальный  район  Омской  области,  закрытием  дела  №  06-03/61  по
корректировке  тарифов  на  тепловую  энергию,  поставляемую  потребителям
Общества  с  ограниченной  ответственностью  «ТехноСнаб»,  Тарский
муниципальный  район  Омской  области,  в  связи  с  отсутствием  основания  для
установления  тарифов  на  тепловую  энергию  для  потребителей  Общества  с
ограниченной  отвественностью  «ТехноСнаб»,  Тарский  муниципальный  район
Омской  области,  согласно  пункту  5(1)  Основ  ценообразования  в  сфере



8

теплоснабжения,  утвержденных  постановлением   Правительства  Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжнения»,
(тариф на  тепловую энергию определяется  соглашением сторон  и  не  подлежит
государственному регулированию).

правление РЭК Омской области решило:

Признать  утратившими  силу  следующие  приказы  Региональной
энергетической комиссии Омской области:

- от 20.09.2022 № 171/46 «Об установлении на 2023 год тарифов на тепловую
энергию  для  потребителей  Общества  с  ограниченной  ответственностью  «ЖКХ
Иртышское», Омский муниципальный район Омской области»;

- 16.11.2021 № 377/81 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для
потребителей Общества с ограниченной ответственностью «ТехноСнаб», Тарский
муниципальный район Омской области»;

- от 16.11.2022 № 238/61 «О корректировке на 2023 год тарифов на тепловую
энергию  для  потребителей  Общества  с  ограниченной  ответственностью
«ТехноСнаб», Тарский муниципальный район Омской области, установленных на
долгосрочный период регулирования».

-  пункт  5  приказа  от  18.11.2022  №  389/63  «О  внесении  изменений  и
признании утратившими силу отдельных приказов Региональной энергетической
комиссии Омской области».

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

7.  Об  установлении  плановых  и  фактических  значений  показателей
надежности  и  энергетической  эффективности  объектов  теплоснабжения
Муниципального унитарного предприятия «Нижнеомский коммунальник»,
Нижнеомский муниципальный район Омской области, на 2023-2026 годы

Докладчик: Комиссаров К.М.

В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»,  Правилами
определения  плановых  и  расчётных  фактических  значений  показателей
надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, а также
определения  достижения  организацией,  осуществляющей  регулируемые  виды
деятельности  в  сфере  теплоснабжения,  указанных  плановых  значений,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая
2014 года № 452, Порядком определения нормативов удельного расхода топлива
при  производстве  электрической  и  тепловой  энергии,  утвержденным  приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 323,
Порядком  определения  нормативов  технологических  потерь  при  передаче
тепловой  энергии,  теплоносителя,  утвержденным  приказом  Министерства
энергетики Российской Федерации от 30 декабря 2008 года № 325, Положением
о  Региональной  энергетической  комиссии  Омской  области,  утвержденным
постановлением Правительства Омской области от 2 ноября 2011 года № 212-п:

правление РЭК Омской области решило:



9

1. Утвердить нормативы технологических потерь при передаче тепловой
энергии,  теплоносителя  по  тепловым  сетям  и  нормативы  удельного  расхода
топлива  при  производстве  тепловой  энергии  источником  тепловой  энергии
муниципального  унитарного  предприятия  «Нижнеомский  коммунальник»,
Нижнеомский  муниципальный  район  Омской  области,  на  2023  -  2026  годы
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу по данному вопросу.

Установить  плановые  и  фактические  значения  показателей  надежности  и
энергетической  эффективности  объектов  теплоснабжения  муниципального
унитарного  предприятия  «Нижнеомский  коммунальник»,  Нижнеомский
муниципальный район Омской области, на 2024 - 2026 годы согласно приложению
№ 2 к настоящему протоколу по данному вопросу.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

8.   Об  установлении  тарифов  на  тепловую  энергию,  поставляемую
потребителям  Муниципального  унитарного  предприятия  «Нижнеомский
коммунальник» Нижнеомского муниципального района Омской области

Докладчики: Авилочкина М.С., 
Комиссаров К.М.

Рассмотрены материалы по установлению тарифов на тепловую энергию по
заявлениям б/н от 06.10.2023, от 09.11.2023 (ВХ-23/РЭК-9047 от 06.10.2023, ВХ-
23/РЭК-9054  от 06.10.2023, ВХ-23/РЭК-10370 от 09.11.2023, ВХ-23/РЭК-10371 от
09.11.2023).

Дополнительные материалы предоставлены сопроводительными письмами
от 31.10.2023 № б/н, от 28.11.2023 № 01-05/237, от 28.11.2023 № 01-05/238 (ВХ-
23/РЭК-10002 от 31.10.2023, ВХ-23/РЭК-10894 от 28.11.2023,  ВХ-23/РЭК-10896от
28.11.2023).

Экспертиза  представленных  материалов  проведена  в  соответствии  с
Федеральным законом «О теплоснабжении», Основами ценообразования в сфере
теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012
№ 1075 (далее – Основы), Методическими указаниями по расчету регулируемых
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от
13.06.2013 № 760-э.

В отношении котельной д. Покровка в соответствии с пунктом 17 Основ на
2023 год применен метод экономически обоснованных затрат.

В  соответствии  с  пунктом  19  Основ  на  2024-2026  годы  в  отношении
организации применен метод индексации установленных тарифов.

При корректировке тарифов использовались основные параметры Прогноза
социально-экономического  развития  Российской  Федерации  на  2024  год  и  на
плановый период 2025 и 2026 годы, разработанного Минэкономразвития России и
одобренного  22  сентября  2023  года  на  заседании  Правительства  Российской
Федерации.

Индексы, используемые для
расчета тарифов

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Индекс потребительских цен - 107,2 104,2 104,0
Индекс цен на уголь - - 103,6 103,4



10

Индекс цены на электрическую 
энергию

- 107,2 104,2 104,0

Индекс цен производителей 102,7 106,4 - -

Технические показатели 2023 год 2024-2026 годы

Полезный отпуск, Гкал 340,76 340,76

Нормативы технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, Гкал

79,01 79,01

Объем технологических потерь при передаче тепловой
энергии, м³

30,11 30,11

Нормативы удельного расхода условного топлива, кг у.
т./Гкал

211,2 211,2

Удельный расход условного топлива, кг у. т./Гкал 211,2 211,2

Величина  необходимой  валовой  выручки,  использованная  при  расчете
тарифов  на  2023  год,  и  основные  статьи  расходов  по  регулируемому  виду
деятельности  представлены  в  приложении  №  1  к  настоящему  протоколу  по
данному вопросу.

Основания, по которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельных
расходов, предложенных регулируемой организацией:

1.  Расходы  на  приобретение  (производство)  энергетических  ресурсов,
холодной воды и теплоносителя:

-  топливо  на  технологические  цели  —  34,48  тыс.  руб.,  в  связи  с
корректировкой объемов топлива (пункт 34 Основ);

2. Оплата труда – 92,47 тыс. руб., в связи с исключением фонда оплаты труда
цехового  и  административно-управленческого  персонала,  так  как  он  учтен  в
тарифах,  ранее  утвержденных  для  организации  на  долгосрочный  период
регулирования на 2019-2023 годы.

3. Расходы  на  оплату  работ  и  услуг  производственного  характера,
выполняемых  по  договорам  со  сторонними  организациями  –  7,41  тыс.  руб.,
расходы приняты на основании представленных договоров, с выделением доли на
теплоснабжение и на котельную.

4.  Расходы на  оплату  иных  работ  и  услуг,  выполняемых  по  договорам  с
организациями  –  6,72  тыс.  руб.,  расходы  приняты  на  уровне  фактически
сложившихся за 2022 год, с применением индекса-дефлятора на 2023 год-102,7 и
выделением доли на теплоснабжение и на котельную.

5.  Общехозяйственные  расходы  —  10,62  тыс.  руб.,  расходы  приняты  на
уровне фактически сложившихся за 2022 год, с применением индекса-дефлятора
на 2023 год - 102,7, выделением доли на теплоснабжение и на котельную.

6. Автотранспортные расходы — 20,11 тыс. руб., расходы приняты на уровне
фактически  сложившихся  за  2022  год,  с  применением  индекса-дефлятора  на
2023 год - 102,7, выделением доли на теплоснабжение и на котельную.

7. Расходы на проведение проб угля – 0,02 тыс. руб., расходы приняты на
уровне фактически сложившихся за 2022 год, с применением индекса-дефлятора
на 2023 год - 102,7, выделением доли на теплоснабжение и на котельную.



11

8.  Расходы  на  обучение  –  1,90  тыс.  руб.,  расходы  не  приняты  ввиду
отсутствия обосновывающих документов.

9. Расходы по охране труда (спецодежда) – 70,96 тыс. руб., расходы приняты
на  уровне  фактически  сложившихся  за  2022  год,  с  применением  индекса-
дефлятора  на  2023  год  -  102,7,  выделением  доли  на  теплоснабжение  и  на
котельную.

10. Расходы на приобретение сырья и материалов — 18,34 тыс. руб., расходы
приняты  согласно  расчетам  организации  и  представленным  обосновывающим
документам.

11.  Отчисления  на  социальные  нужды  –  27,92  тыс.  руб.,  в  связи  с
корректировкой фонда оплаты труда.

12.  Налог  на  транспорт  –   0,38  тыс.  руб.,   расходы  приняты  на  уровне
фактически сложившихся за 2022 год, с выделением доли на теплоснабжение и на
котельную.

13.  Налог  на  УСНО  —  76,38  тыс.  руб.,  в  связи  с  корректировкой
необходимой валовой выручки.

Величина  необходимой  валовой  выручки,  использованная  при  расчете
тарифов на 2024-2026 годы, и основные статьи расходов по регулируемому виду
деятельности представлены в приложении № 2 к настоящему протоколу.

При  расчете  операционных  (подконтрольных)  расходов  на  каждый  год
долгосрочного периода регулирования использованы следующие параметры:

- индекс эффективности операционных расходов составляет – 1;
- коэффициент эластичности затрат по росту активов составляет 0,75;
- индекс изменения количества активов – 0.
Основания, по которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельных

расходов, предложенных регулируемой организацией:
1.Расходы  на  приобретение  (производство)  энергетических  ресурсов,

холодной воды и теплоносителя:
-  топливо  на  технологические  цели  —  62,69  тыс.  руб.,  в  связи  с

корректировкой объемов и цены на уголь (пункт 34 Основ);
  2. Операционные расходы, в том числе:

-  оплата  труда  –  244,93  тыс.  руб.,  фонд  оплаты  труда  принят  согласно
действующему  штатному  расписанию  на  2023  год  с  применением  индекса-
дефлятора  на  2024  год  –  107,2,  численность  принята  в  пределах  норматива  в
соответствии с Приказами Госстроя РФ № 65 от 22.05.1999,  № 74 от 12.10.1999;

-  расходы  на  оплату  работ  и  услуг  производственного  характера,
выполняемых  по  договорам  со  сторонними  организациями  –  7,71  тыс.  руб.,
расходы  приняты  на  уровне,  принятом  на  2023  год,  с  применением  индекса-
дефлятора на 2024 год – 106,4;

-  расходы  на  оплату  иных  работ  и  услуг,  выполняемых  по  договорам  с
организациями – 6,94 тыс. руб., расходы приняты на уровне, принятом на 2023 год,
с применением индекса-дефлятора на 2024 год – 106,4;

- общехозяйственные расходы — 10,73 тыс. руб., расходы приняты на уровне
фактически  сложившихся  за  2022  год,  с  применением  индекса-дефлятора  на
2023 год - 102,7, на 2024 год – 106,4, выделением доли на теплоснабжение и на
котельную.



12

- автотранспортные расходы — 23,15 тыс. руб., расходы приняты на уровне
фактически  сложившихся  за  2022  год,  с  применением  индекса-дефлятора  на
2023 год - 102,7, на 2024 год – 106,4, выделением доли на теплоснабжение и на
котельную.

-  расходы на проведение проб угля – 0,01 тыс.  руб.,  расходы приняты на
уровне фактически сложившихся за 2022 год, с применением индекса-дефлятора
на 2023 год - 102,7, на 2024 год – 106,4, выделением доли на теплоснабжение и на
котельную;

- расходы на обучение – 1,99 тыс. руб., расходы не приняты ввиду отсутствия
обосновывающих документов;

- расходы по охране труда (спецодежда) – 3,19 тыс. руб., расходы приняты на
уровне фактически сложившихся за 2022 год, с применением индекса-дефлятора
на 2023 год - 102,7, на 2024 год – 106,4, выделением доли на теплоснабжение и на
котельную;

- расходы на приобретение сырья и материалов — 106,12 тыс. руб., расходы
приняты на уровне, принятом на 2023 год, с применением индекса-дефлятора на
2024 год - 106,4. 

3. Неподконтрольные расходы:
-  отчисления  на  социальные  нужды  –  73,97  тыс.  руб.,  в  связи  с

корректировкой фонда оплаты труда;
-  налог  на  транспорт  –  0,38  тыс.  руб.,   расходы  приняты  на  уровне

фактически сложившихся за 2022 год, с выделением доли на теплоснабжение и на
котельную;

- налог на УСНО — 97,18 тыс. руб., в связи с корректировкой необходимой
валовой выручки.

Правление РЭК Омской области решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования на 2024 - 2026 годы
для формирования тарифов на тепловую энергию (мощность) с использованием
метода индексации установленных тарифов:

Год Базовый уровень
операционных

расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Показатели
энергосбережения и

энергетической
эффективности

Динамика
изменения

расходов на
топливо

тыс. руб. %
кг у.т./Гкал Гкал (тонн)

Гкал/м2

(тонн/м2)

2024 967,94 1,00 211,2
79,01

(30,11)
2,35

(0,89)

2025 - 1,00 211,2
79,01

(30,11)
2,35

(0,89)

2026 - 1,00 211,2
79,01

(30,11)
2,35

(0,89)



13

2. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность) на 2024-2026 годы,
поставляемую  потребителям  Муниципального  унитарного  предприятия
«Нижнеомский  коммунальник»  Нижнеомского  муниципального  района  Омской
области

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации,
территория

оказания услуг

Вид
тарифа

Год Период Вода

1. Муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Нижнеомский 
коммунальник» 
Нижнеомского 
муниципального 
района Омской 
области            (от 
котельной   д. 
Покровка)

Для потребителей в случае отсутствия дифференциации тарифов
по схеме подключения, НДС не предусмотрен*

одноставочный,     
руб./Гкал

2023
с момента вступления в 
силу приказа по 31 
декабря

5350,15

одноставочный,     
руб./Гкал

2024 с 1 января по 30 июня 5350,15

одноставочный,     
руб./Гкал

2024 с 1 июля по 31 декабря 6465,10

одноставочный,     
руб./Гкал

2025 с 1 января по 30 июня 5993,03

одноставочный,     
руб./Гкал

2025 с 1 июля по 31 декабря 5993,03

одноставочный,     
руб./Гкал

2026 с 1 января по 30 июня 5993,03

одноставочный,     
руб./Гкал

2026 с 1 июля по 31 декабря 6140,71

Требования:
После принятия РЭК Омской области решения об установлении тарифов,

регулируемой  организации  необходимо  раскрыть  информацию  не  позднее  30
календарных  дней  со  дня  принятия  соответствующего  решения.  Раскрытие
осуществляется  путем  направления  в  РЭК  Омской  области  электронных  форм
отчетности (шаблонов) в ФГИС ЕИАС посредством ГИС «Тариф».

За  непредоставление  сведений  или  предоставление  заведомо  ложных
сведений,  неопубликование  или  опубликование  заведомо  ложных  сведений,
нарушение  порядка,  способа  или  сроков,  которые  установлены  стандартами
раскрытия информации, и форм ее предоставления предусмотрено  привлечение
виновных  лиц  к  административной  ответственности  —  наложение
административного  штрафа  на  должностных  лиц  в  размере  от  пяти  тысяч  до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц — в размере от ста тысяч до пятисот
тысяч рублей.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 



14

9.  О  корректировке  на  2024  год  тарифов  на  тепловую  энергию,
поставляемую  потребителям  Муниципального  унитарного  предприятия
«Нижнеомский  коммунальник»  Нижнеомского  муниципального  района
Омской области, установленных на долгосрочный период регулирования

Докладчики: Авилочкина М.С., 
Комиссаров К.М.

Рассмотрены материалы по корректировке тарифов на тепловую энергию на
2024 год по заявлению № 01-05/120 от 24.04.2023 (ВХ-23/РЭК-3606 от 24.04.2023).

Экспертиза  представленных  материалов  проведена  в  соответствии  с
Федеральным законом «О теплоснабжении», Основами ценообразования в сфере
теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.10.2012
№ 1075 (далее – Основы), Методическими указаниями по расчету регулируемых
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от
13.06.2013 № 760-э (далее – Методические указания).

В соответствии с пунктом 52 Основ  проведена корректировка на 2023 год
долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей Муниципального
унитарного  предприятия  «Нижнеомский  коммунальник»,  Нижнеомский
муниципальный район Омской области.

При корректировке тарифов использовались основные параметры Прогноза
социально-экономического  развития  Российской  Федерации  на  2024  год  и  на
плановый период 2025 и 2026 годы, разработанного Минэкономразвития России и
одобренного  22  сентября  2023  года  на  заседании  Правительства  Российской
Федерации (далее — Прогноз МЭР).

Индексы, используемые для расчета тарифов 2023 год
Индекс потребительских цен 105,8

Индексы, используемые для расчета тарифов 2024 год
Индекс потребительских цен 107,2
Индекс цены на электрическую энергию 105,6

Технические показатели 2024 год
Полезный отпуск, Гкал 844,93
Нормативы технологических потерь при передаче тепловой 
энергии, Гкал

133,1

Объем технологических потерь при передаче тепловой энергии, 
м³

42,06

Нормативы удельного расхода условного топлива, кг у.т./Гкал 180,1
Удельный расход условного топлива, кг у.т./Гкал 180,1

Величина  необходимой  валовой  выручки,  использованная  при  расчете
тарифа,  и  основные  статьи  расходов  по  регулируемому  виду  деятельности
представлены в приложении к настоящему протоколу ро данному вопросу.

При корректировке операционных (подконтрольных) расходов на 2024 год
использованы следующие параметры:

- индекс эффективности операционных расходов составляет – 1;
- коэффициент эластичности затрат по росту активов составляет 0,75;
- индекс изменения количества активов – 0.



15

Основания, по которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельных
расходов, предложенных регулируемой организацией:

1. Неподконтрольные расходы:
- налог на транспорт –  0,11 тыс. руб., так как затраты приняты на уровне

фактически сложившихся  за 2022 год;
- расходы на обязательное страхование транспорта – 0,47 тыс. руб., так как

затраты приняты на уровне фактически сложившихся  за 2022 год;
- налог,  уплачиваемый  в  связи  с  применением  упрощенной  системы

налогообложения –  124,91 тыс. руб., в связи с корректировкой налогооблагаемой
базы;

- амортизация основных средств и нематериальных активов – 1,76 тыс. руб.,
в связи с корректировкой на основании оборотной-сальдовой ведомости по счету
за  1  квартал  2023  года  и  инвентарных  карточек  учета  основных  средств,  не
принята амортизация муниципального имущества согласно п. 43 Основ.

Корректировка с целью учета отклонения фактических значений параметров
расчета тарифов от значений, учтенных при установлении тарифов на 2022 год, с
применением  индекс-дефляторов  на  2023  год  –  105,8,  на  2024  год  –  107,2,
составила  минус 220,42 тыс. руб., рассчитана согласно пункту 52 Методических
указаний.

Корректировка  необходимой  валовой  выручки  по  результатам
предшествующих  расчетных  периодов  регулирования  (экономически
необоснованные расходы за 2022 год), согласно пункту 12 Методических указаний,
составила минус 420,78 тыс. руб. 

правление РЭК Омской области решило:

Скорректировать тарифы на тепловую энергию (мощность) на 2024 год для
потребителей  Муниципального  унитарного  предприятия  «Нижнеомский
коммунальник»,  Нижнеомский  муниципальный  район  Омской  области,  в
следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой организации,
территория оказания услуг

Вид
тарифа

Год Период Вода

1.

Муниципальное унитарное 
предприятие 
«Нижнеомский 
коммунальник»
Нижнеомского 
муниципального района 
Омской области (от 
котельной с. 
Старомалиновка)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 
тарифов по схеме подключения, НДС не предусмотрен

одноставочны
й,      руб./Гкал

2024
с 1 января  по 30 
июня

2699,52

одноставочны
й,      руб./Гкал

2024
с 1 июля по 31 
декабря

3993,51

Требования: 
После  принятия  РЭК  Омской  области  решения  о  корректировке  тарифов

(плат) на очередной расчетный период регулирования регулируемой организации
необходимо не позднее 30 календарных дней со дня принятия соответствующего



16

решения  направить  сведения  в  ФГИС ЕИАС посредством ГИС «Тариф» путем
заполнения электронных форм отчетности (шаблонов).

За  непредоставление  сведений  или  предоставление  заведомо  ложных
сведений,  неопубликование  или  опубликование  заведомо  ложных  сведений,
нарушение  порядка,  способа  или  сроков,  которые  установлены  стандартами
раскрытия информации,  и форм ее  предоставления предусмотрено привлечение
виновных  лиц  к  административной  ответственности  —  наложение
административного  штрафа.  на  должностных  лиц  в  размере  от  пяти  тысяч  до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц — в размере от ста тысяч до пятисот
тысяч рублей.

Голосование: «ЗА» - единогласно. 

Члены правления
РЭК Омской области: Русских Д.А.

Грекова Ю.С.

Омельченко Н.В.

Меньшиков А.Ю.

Стельмашек Б.Н.

Четвергова Ю.Ю.

Яроцкий А.А.


	Корректировка необходимой валовой выручки по результатам предшествующих расчетных периодов регулирования (экономически необоснованные расходы за 2022 год), согласно пункту 12 Методических указаний, составила минус 658,22 тыс. руб.
	Корректировка необходимой валовой выручки по результатам предшествующих расчетных периодов регулирования (экономически необоснованные расходы за 2022 год), согласно пункту 12 Методических указаний, составила минус 420,78 тыс. руб.

